MAIS EN 1622, LE 1^{er} MAI, FÊTE DES SAINTS PHILIPPE ET JACQUES
ET DIMANCHE DES ROGATIONS, J'AI ÉCRIT LE SERMON AINSI

*En vérité, en vérité, je vous le dis; si vous demandez quelque chose à mon
Père en mon nom, il vous la donnera. Si vous me demandez quelque chose en
mon nom, je le ferai.* Après avoir lavé les pieds de ses Disciples et prédit la
trahison de Judas et le reniement de Pierre (Jean, chap. xiii), Jésus, dans les
chapitres suivants, adressa à ses Disciples des paroles consolatrices, pleines

(1) Le mot *verso* inséré dans le titre, s'explique par la manière dont notre Saint rattache ce sermon au fragment préparé pour le troisième Dimanche de Carême de l'année 1615. Voir ci-devant, p. 168, note (1).

consolatur ex eo quod quamvis eos relicturus erat quoad præsentiam temporalem, tamen eos semper sua protectione erat defensurus et exauditurus. Id autem dupliciter exprimit * : ut in initio Evangelii Dominicalis : *Amen, amen, dico vobis ; si quid petieritis Patrem in nomine meo, etc.*; et ut in fine Evangelii Festi : *Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam.* Et tam in uno verbo quam in alio vim petitionis et orationis exprimit. Itaque omnino de oratione habendus est sermo, et ita tempus Rogationum expedit. Verum de oratione dicere non possumus nisi Deus docuerit, et cum Apostolis dicendum est : *Domine, doce nos orare*; Luc. XI, §. 1.

En vérité, en vérité, je vous dis, que si vous demandez quelque chose au Père en mon nom, il vous le donnera.

(*) 1°. Vitandi errores Messalianorum sive Euchitarum qui nimium, Pelagianorum et Wiclefitarum ; supra *. Vide Bellarminum, 3 tom. [*Controv.*] *De bonis Operibus* *.

* Vide pag. 167.

* Lib. I, c. m.

2°. Male utitur Wiclef distinctione antiquorum theologorum ac Sanctorum (triplex oratio : vocalis, mentalis, vitalis sive operum) ; at nos recte uti debemus.

de mystère. Or, entre autres, il leur donne cette consolation, que, s'il les quitte quant à sa présence temporelle, néanmoins, les couvrant toujours de sa protection, il les défendra et les exaucera. Et il exprime sa promesse de deux manières, comme au commencement de l'Evangile du Dimanche : *En vérité, en vérité, je vous le dis, si vous demandez quelque chose à mon Père en mon nom, etc.*; et comme à la fin de l'Evangile de la fête : *Si vous me demandez quelque chose en mon nom, je le ferai.* Et dans l'une et l'autre proposition, il exprime la puissance de la demande et de la prière. Voilà pourquoi nous devons absolument parler de la prière ; le temps des Rogations du reste l'exige. Mais nous ne pouvons parler de la prière que si Dieu nous instruit ; disons donc avec les Apôtres : *Seigneur, enseignez-nous à prier.*